à long terme

1.5% 2.3% 2.4% -

Le taux d’actualisation correspond au coût moyen pondéré du capital incluant les paramètres
généralement admis (bêta, prime de risque du marché). Ce taux tient compte de l’effet d’impôt.

Pour ce qui concerne l’UGT Maritime, les flux de trésorerie futurs ont été estimés sur cinq ans
tandis que la valeur terminale de l’UGT a été déterminée à partir de la valeur vénale estimée, à
dire d’experts, des navires.

Ventilation par secteurs des écarts d’acquisition (en milliers d’euros)

Transport Logistique International Maritime Autres Total
Ecarts d'acquisition et actifs incorporels à
durée d'utilité indéterminée

102 650 2 455 36 902 8 386 9 361 159 754

29 04 2015   Rapport Financier Annuel 2014   Page 96 sur 151

Analyse de sensibilité

Le tableau ci-dessous indique, pour chacune des unités génératrices de trésorerie, la marge des
tests correspondant à la différence entre la valeur recouvrable et la valeur comptable résultant
d'une part d'une variation des taux de croissance (baisse d'1pt), d'autre part d'une variation du
taux d'actualisation (hausse d'1pt).

Hypothèses retenues :

Les taux de croissance nominatifs varient de :

Transport 1.5% à 0.5%

Logistique  2.3% à 1.3%

International 2.4% à 1.4%

Le taux d’actualisation  (WACC) varie de  8,1%  à 9,1%

Résultat des tests :

Le taux d’actualisation qui conduirait à des valeurs recouvrables égales aux valeurs nettes
comptables se situe à   18,15 %.

en millions d'euros

Transport 544 516

Logistique 234 220

Maritime 118 117

STEF International 304 287

TOTAL 1 200 1 140

31/12/2014
de croissance
(baisse de 1pt)

d'actualisation
(hausse de 1pt)

Marge de résistance à la variation des taux

29 04 2015   Rapport Financier Annuel 2014   Page 97 sur 151

4.10 Immobilisations incorporelles

Valeurs brutes Logiciels
Autres

immobilisations
incorporelles

Total

Au 1er janvier 2013 102 239 18 681 120 920
Acquisitions 8 813 2 141 10 954
Mouvements de périmètre 384 1 508 1 892
Autres variations 407 (693) (286)
Cessions et mises au rebut (4 833) (418) (5 251)
Au 31 décembre 2013 107 010 21 219 128 229
Acquisitions 7 258 1 376 8 634
Mouvements de périmètre (117) 409 292
Autres variations (1 573) 620 (953)
Cessions et mises au rebut (547) (233) (780)
Au 31 décembre 2014 112 031 23 391 135 422

Amortissements et dépréciations Logiciels
Autres

immobilisations
incorporelles

Total

Au 1er janvier 2013 87 313 10 406 97 719
Dotations 7 435 16 7 451
Mouvements de périmètre 358 1 508 1 866
Autres mouvements (68) (231) (299)
Reprises et cessions (4 804) (114) (4 918)
Au 31 décembre 2013 90 234 11 585 101 819
Dotations 7 433 119 7 552
Mouvements de périmètre (117) (117)
Autres mouvements (609) (124) (733)
Reprises et cessions (538) (56) (594)
Au 31 décembre 2014 96 403 11 524 107 927
Valeur nette comptable au 31 décembre 2013 16 776 9 634 26 410
Valeur nette comptable au 31 décembre 2014 15 628 11 867 27 495

29 04 2015   Rapport Financier Annuel 2014   Page 98 sur 151

4.11 Immobilisations corporelles

Valeurs  brutes
Terrains  et

cons tructions
Matériel de
transport

Navires Autres Total

Au 1er janvier 2013 857 893 85 427 308 545 412 676 1 664 541
Acquis itions 64 988 8 965 64 280 138 233
Mouvements  de périmètre 20 370 124 2 402 22 896
Cess ions  et mises  au rebut (9 577) (7 224) (13 162) (29 963)
Autres  variations 11 169 (24) (10 681) 464
Au 31 décembre 2013 944 843 87 268 308 545 455 515 1 796 171
Acquis itions 39 835 12 585 75 440 127 860
Mouvements  de périmètre 5 772 6 699 480 12 951
Cess ions  et mises  au rebut (22 156) (5 097) (25 300) (52 553)
Autres  variations 26 965 21 (23 511) 3 475
Au 31 décembre 2014 995 259 101 476 308 545 482 624 1 887 904

Amortissements  et dépréciations
Terrains  et

cons tructions
Matériel de
transport

Navires Autres Total

Au 1er janvier 2013 347 378 71 609 179 889 271 789 870 665
Augmentations 29 800 5 741 11 755 29 187 76 483
Mouvements  de périmètre 3 149 113 972 4 234
Cess ions  et mises  au rebut (7 238) (6 477) (12 370) (26 085)
Autres  variations 4 246 (17) 43 4 272
Au 31 décembre 2013 377 335 70 969 191 644 289 621 929 569
Augmentations 33 515 7 198 9 996 32 324 83 033
Mouvements  de périmètre (471) 3 778 147 3 454
Cess ions  et mises  au rebut (16 194) (4 360) (22 873) (43 427)
Autres  variations 2 620 21 690 3 331
Au 31 décembre 2014 396 805 77 606 201 640 299 909 975 960

Valeur nette comptable au 31
décembre 2013 567 508 16 299 116 901 165 894 866 602
- des  actifs  non courants  détenus  en
vue de la vente (1 010) (1 010)
- des  actifs  non courants 566 498 16 299 116 901 165 894 865 592
Valeur nette comptable au 31
décembre 2014 598 454 23 870 106 905 182 715 911 944
- des  actifs  non courants  détenus  en
vue de la vente 0
- des  actifs  non courants 598 454 23 870 106 905 182 715 911 944

Au 31 décembre 2013, la rubrique « Valeur des actifs non courants détenus en vue de la vente »
comprenait le site de Sablé dont l’acte de vente définitif a été signé en mars 2014.

Les mouvements de périmètre, en 2014, correspondent principalement aux immobilisations
provenant de l’acquisition des sociétés SPEKSNIJDER

Par ailleurs, les valeurs nettes comptables ci-dessus incluent des immobilisations en cours pour
un montant de 32 908 milliers d’euros (contre 32 134 milliers d’euros au 31 décembre 2013)

Les commandes fermes d’immobilisations corporelles au 31 décembre 2014, non encore